58 R E R V M T R A N S Y L .
mirabili per Principem industriâ, cun-
cta hæc celabantur. Generalia ulti-
mumqve ferè patriæ excidium præce-
danea denuò Comitia per ipsum indi-
cantur, causa Comitiorum adventus
Tartarici, Budensisqve legatorum, qui
ex superabundanti, quamvis obstinatis,
priùs gratiam, quam pœnam offerebant,
erat, experiri præterea Princeps ipse,
utrum regnicolæ arma contra Ottoma-
nicam Portam secum sumpturi essent,
avebat. Verum impares se ad gerendum
contra Turcas bellum, & (quia ita Deo
visum esset) jugum potius, licet grave,
se subituros, quam arma moturos de-
clarant universi, quin potius ut regno ce-
dere, quam se ac universos in extremam
velit præcipitare pernicië, demissè orant.
Promittit se recessurum Princeps Rako-
cius, (pro cessione recessum usurpans,)
receditqve (non renunciat) in partes
regni Turcis viciniores, ac instructo
cum exercitu versus arcem Jenð, illinc
septem equitum, & duo millia pedi-
tum,

tum, [1658] tormentaque campestria octo secum habens, Budensis Purpurati castra versus, quæ quinque Hungaricis distabant milliaribus, properat. Purpuratus verò Budensis (Chinan Pafsa) homo mollis, nec ad arma natus, nihilque ea de re ut Rakocius eum invadere præsumeret, cogitans, vix tertia militum sibi subjectorum parte in castris præsente, Purpurato verò Temesvariensi (ut qui vir militaris ipsum flocipenderet) cum toto suorum robore absente, non satis instructas habebat copias, quæ ultra quinque millia utriusque generis armatorum in castris non habuisse ipse vidi. Et (quod facilem Principi Rakocio incruentamque peperit victoriā) audito Principis Rakocii fermentè imminentis rumore, expavescitus, cum toto peditatu, parteqve eqvitatu, in angustiis viæ Lippam versus tendentis subsistens, reliquos ultra spatiū integri millaris misit obviam Hungaricis, qui instructo ac ad pugnam

60 RERVM TRANSYL.
more militari disposito appropinquantes exercitu, qvam primùm à Turcis visi sunt, panico omnes timore perculsi, fugā fibi consulentes, pauci armis, plures in fluvium Marusium, tunc largiores solito volventem undas, præcipitati periēre. Tam facilem adeptus victoriam Princeps Rakocius, tentat iterum de obtinendâ Portæ clementiâ per literas Purpuratum Budensem, satis grandem intercedenti summam promittens, de rebûsqve jam factis (qvas extrema extorsisset necessitas) semet modestis excusans verbis, sed irritus fuit labor. Partâ cum victoriâ prædâqve retrocedit Varadinum versus, ac illinc Tafnadinum se confert Princeps Rakocius, ubi tamdiu moram trahit, donec Chamus Tartarorum, ac utriusqve Valachiaæ Principes Transylvaniam ingrederentur, Supremusqve Vezerius arcis Jenö imminebat, ut inferius patebit.